
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970 73Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2015

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 01/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Resultado Final da Cotação 
Eletrônica nº 01/2015/MPC/PA e tudo mais o que consta do 
referido processo, resolve, para todos os fi ns legais, HOMOLOGAR 
o certame, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) relógio de ponto 
eletrônico com tecnologia biométrica, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência.

Belém, 11 de setembro de 2015
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO
Protocolo 874689

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 463/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

ANDERSON SANTOS DE SOUSA 14/8/2015

ERASMO CHAVES COELHO 24/7 a 21/9/2015

EVANILTON BARROS VELOSO 19/8 a 2/9/2015

LAUDIA MARIA DA PAIXAO 18 a 19/8/2015

SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALH 20 a 26/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 464/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
JACKELINE MACHADO GOMES 10 a 14/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 467/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,

R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANDREA SOUTO DE AZEVEDO 19/8 a 2/9/2015

ARISLY GONCALVES DE OLIVEIRA PERES 14 a 20/8/2015
CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA 

FUJIYAMA
26/8 a 23/11/2015

ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 14 a 22/8/2015
FABRICIO DE NAZARE MORAES 

MACHADO
17 a 21/8/2015

JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS 19 a 21/8/2015
JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS 14 a 28/8/2015

LUCIARIA GOMES DA SILVA 5/8/2015
LENA VANIA MENDES ROCHA 30/7 a 27/10/2015

MARCO AURELIO DE NAZARETH 
CARVALHO DE LIMA

15/8 a 12/11/2015

MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES

5 a 7/8/2015

MARCIO SARAIVA KALIFFE 17/8 a 15/9/2015
SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE 17 a 31/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 874525
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 460/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ELAINE CAROLINE MARTINS DE 
SALES GUIMARÃES, Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefi a de apoio relacionada à Coordenação 
da Comissão de Gestão de Contratos e Convênios, durante o 
afastamento da titular, MAÍRA BRILHANTE CORRÊA NEVES, no 
período de 10 a 15/8/2015.
II - DESIGNAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio vinculada ao Serviço de Ponto, 
durante o afastamento da titular, VALÉRIA LÚCIA PAPALÉO PAES, 
no período de 16 a 29/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 462/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
da Divisão de Patrimônio, durante o impedimento do titular, 
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 10 a 
21/8/2015.
II - DESIGNAR o servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA, 
Técnico em Informática, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária da Divisão de Apoio ao Usuário do Departamento 
de Informática, durante o afastamento do titular, FRANCISCO 
JOSÉ RIO BARBOSA, no período de 1º a 3/7/2015.
III - DESIGNAR a servidora ELAINE CAROLINE MARTINS DE 
SALLES GUIMARÃES, Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o 
afastamento da titular, MAÍRA BRILHANTE CORREA NEVES, no 
período de 17 a 21/8/2015.
IV - DESIGNAR a servidora NELSILENE CARVALHO DE LIMA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, no período de 12/8 a 
10/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 874518

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 032/2015.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição papel A4.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 28/09/2015.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534; 
Elemento:3390-30; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 874639

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2242/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Soldado PM ANTÔNIO PINTO 
ROCHA, Matrícula 333.389, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 15609/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Altamira ao município de 
Senador José Porfírio, no dia 09/04/2015, a fi m de realizar a 
segurança pessoal de membro.
ORDENADOR: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 2243/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Sargento PM 
PAULENO RODRIGUES CARNEIRO, Matrícula 999.2169, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 15295/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Tucumã, no período de 14 a 15/04/2015, a fi m 
de realizar a segurança pessoal de membro.
ORDENADOR: MIGUEL RIBEIRO BAIA.

PORTARIA N.º 2244/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  Sargento PM 
PAULENO RODRIGUES CARNEIRO, Matrícula 999.2169, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 14804/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Tucumã, no período de 07 a 08/04/2015, a fi m 
de realizar a segurança pessoal de membro.
ORDENADOR: MIGUEL RIBEIRO BAIA.

PORTARIA N.º 2245/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Cabo PM  FRANCINALDO 
RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 333.256, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 15593/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Tucuruí ao município 
de Pacajá, no período de 14 a 15/04/2015, a fi m de realizar a 
segurança pessoal de membro.
ORDENADOR: MIGUEL RIBEIRO BAIA.

PORTARIA N.º 2249/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor REMIR 
MONTEIRO DE SOUSA, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - 
AOG-A, Matrícula 999.1566, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 172192015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Abaetetuba, no período de 23 a 24/4/2015, a fi m 
de realizar levantamento de mobiliário na Promotoria de Justiça 
daquele município.
ORDENADOR: MIGUEL RIBEIRO BAIA.

PORTARIA N.º 2250/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor RAIMUNDO 
EDINALDO DA SILVA PAES, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 
999.1580, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
17298/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Santarém Novo, no período de 5 a 8/5/2015, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais na Promotoria de 
Justiça daquele município.
ORDENADOR: MIGUEL RIBEIRO BAIA.

PORTARIA N.º 2255/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias à servidora ELITÂNIA 
COSTA GONÇALVES, Auxiliar de Administração, Matrícula 


